（案）

令和６年８月２８日

防 災 く ら し 安 心 部

報道関係者 各位

令和６年度山形県・長井市合同総合防災訓練の実施について

  県では、災害時における防災関係機関相互の協力を図るとともに、地域住民の防災に対す

る理解と防災意識の高揚を図ることを目的に、毎年総合防災訓練を実施しております。

今年度は、長井市と合同で下記のとおり実施いたしますので、当日、取材くださるよう

お願いいたします。

記

１ 日  時  令和６年９月８日(日) ８時 30分～11時 30分（予定）

２ 場  所  （メイン会場）長井市役所～桑島記念館～長井小学校

（サブ会場１）野川まなび館

（サブ会場２）最上川フットパス～特別養護老人ホーム慈光園

３ 主  催  山形県、長井市 【訓練統監：知事、訓練本部長：長井市長】

４ 参加機関  県警察、消防、自衛隊、自主防災会など 73機関、約 700名

５ 訓練概要

（１）訓練（被害）想定

令和６年９月８日午前８時 30分頃、長井盆地西縁断層帯を震源とするマグニチュード 7.7

と推定される地震が発生し、置賜地域では震度６強を記録した。

特に震源地に近い長井市では、この地震により広い範囲で建物倒壊や土砂災害が発生し、

相当数の負傷者が出たほか、電気、通信、水道、ガス等のライフラインに甚大な被害が生じ

た。

（２）主な訓練項目

①自主防災組織を中心とした避難所設置運営訓練、災害ボランティアセンター設置運営訓

練、ペット同行避難訓練など住民が参加する訓練

②災害救助、医療救護など防災関係機関相互の連携強化訓練

③情報収集、負傷者搬送など航空機を活用した訓練

④物資輸送のためのドローンを活用した訓練

６ その他

（１）当日の訓練スケジュールについては、別添のとおりです。

（２）現地では、危険防止のため、現場係員の指示に従ってください。

（３）報道機関であることが分かるよう、腕章等の着用をお願いします。

（４）駐車場は別添「訓練会場図」に示した場所（山形中央信用組合本店西側駐車場）をご利

用ください。

（５）取材の前に受付をお済ませください。受付時間は午前７時 30分からです。

（６）災害発生等により訓練を中止する場合があります。

問合せ先
 防災くらし安心部 防災危機管理課
  防災教育推進主幹 沖津
  電話 ０２３－６３０－２２３０
 報道監 危機管理広報監 小泉

プレスリリース

【メイン会場】長井市役所～桑島記念館～長井小学校

開始 終了
所要
時間

1 6:00 ～ 11:30 路面散水訓練 熱中症対策として消雪施設を利用した路面冷却を行う。 山形県、長井市 訓練会場周辺

2 7:30 ～ 11:30 交通規制訓練 関係車両以外の災害現場への立ち入り規制を実施する。 (一社)山形県警備業協会、長井警察署 訓練会場周辺

3 ～ 訓練想定アナウンス
訓練概要の説明
（※防災ラジオと屋外拡声装置の自動起動により訓練開始を周知）

全参加者

4 8:30 ～ 8:32 8:30 8:32 0:02 訓練開始申告 訓練本部長から統監に対し、訓練開始申告を行う。

5 8:32 ～ 8:42 8:32 8:42 0:10 シェイクアウト訓練・避難誘導訓練 緊急地震速報を確認後、自身の身を守る行動をとるとともに、自衛消防隊の誘導により屋外へ避難する。 全参加者、長井市

6 8:42 ～ 8:46 8:42 8:46 0:04 第１回災害対策本部会議 県庁、置賜総合支庁、市役所に災害対策本部を設置するとともに、関係機関に対し、応援要請を行う。 長井市 長井駅前

脱線車両からの避難誘導訓練 脱線車両からの避難誘導を行う。

遮断踏切開放訓練 地震により長時間遮断された踏切の開放を行う。

8 8:45 ～ 9:30 8:54 8:59 0:05 避難者受入訓練 市役所内に避難所を開設し、避難者の受け入れを開始するとともに、マイナンバーカードを活用した避難所受付を行う。 長井市

住民避難・避難行動要支援者搬送訓練 住民による避難訓練、避難行動要支援者の搬送を行う。

自主防災組織発災対応訓練 住民による安否確認、負傷者救出、初期消火を行う。

10 8:45 ～ 9:20 9:07 9:12 0:05 情報収集訓練 関係機関による被害状況の報告及び集約を行う。
陸上自衛隊第６師団第２０普通科連隊、東北管区警察局山形県情報通信部、山形県警察航空隊、
(一社)日本アマチュア無線連盟山形県支部、長井郵便局、長井商工会議所建設部会、長井警察署、
西置賜行政組合消防本部、長井市消防団、長井市

指揮本部合同調整所設置運営訓練 応援要請・災害派遣により、参集した各防災機関の連絡・調整を行う。
陸上自衛隊第６師団第２０普通科連隊、海上自衛隊舞鶴地方隊、山形県警察本部、山形県消防防災
航空隊、山形県消防広域応援隊、長井警察署、西置賜行政組合消防本部、長井市消防団、長井市

飛行統制所設置運営訓練 航空防災体制の確立のため、現地に飛行統制所を設置し、航空関係の連携について調整を行う。
陸上自衛隊第６師団第６飛行隊、山形県警察航空隊、山形県消防防災航空隊、山形県ドクターヘリ、
海上自衛隊舞鶴地方隊、（株）市重郎建設

12 9:17 ～ 9:27 9:17 9:27 0:10 火災防ぎょ訓練 地震により火災が発生したことから、火災防ぎょのための放水を行う。また、災害応援協定団体との給水訓練を行う。 西置賜行政組合消防本部、長井市消防団、山形県南生コンクリート協同組合 くるんと

道路啓開訓練 放置車両を除去し、道路確保を行う。 長井警察署

救出救助訓練（ブロック塀倒壊、倒壊家屋） 倒壊したブロック塀及び倒壊家屋から負傷者の救出を行う。 長井市消防団

9:35 ～ 9:45 桑島記念館前

14 9:45 ～ 9:55 9:45 9:55 0:10
第２回災害対策本部会議
【映像伝送訓練含む】

関係機関からのリエゾン受入を行うとともに、現時点までの被害状況や活動状況等を踏まえ、今後の対応方針を樹立する。（各訓
練会場における訓練実施状況を映像配信）

山形県、国土交通省山形河川国道事務所、山形地方気象台、陸上自衛隊第６師団第２０普通科連
隊、長井警察署、日本・アルカディア・ネットワーク株式会社、（株）市重郎建設、NTTe-Drone、西置賜
行政組合消防本部、長井市消防団、長井市

桑島記念館前

展示・体験コーナー視察 防災関係機関による体験・展示等 別紙記載

炊き出し訓練 災害支車を活用しながら、炊き出しを行う。 （株）大江車体特装、長井市赤十字奉仕団、長井上下水道工業協同組合、長井市

16 10:05 ～ 10:40 10:05 10:07 0:02 滅灯信号機復旧訓練 地震の影響により信号機が滅灯したことから、手信号による交通規制を行うとともに、発電機を活用した一時復旧を行う。 長井警察署

17 10:05 ～ 10:40 10:07 10:09 0:02 燃料供給訓練 災害従事車への優先的な燃料供給を行うとともに、災害現場への燃料配送を行う。 山形県石油協同組合

道路啓開訓練

土砂災害・倒壊建物現地合同調整所
設置運営訓練

土砂災害救出救助訓練

10:14 ～ 10:19 市民駐車場①

19 9:20 ～ 10:40 10:19 10:24 0:05 倒壊建物救出救助訓練 建物倒壊により発生した多数の負傷者を関係機関が連携して救出・救護する。 NO18同様 市民駐車場①

20 9:20 ～ 10:40 10:24 10:29 0:05 応急救護所設置運営訓練
多数の負傷者発生に伴い現地に応急救護所を設置し、負傷者のトリアージ及び安定化処置を行い、救急車にて災害拠点病院へ
搬送する。

山形県ＤＭＡＴ、災害支援ナース、日本赤十字社山形県支部、山形県消防広域応援隊、西置賜行政
組合消防本部

すみれ学園

応急電源対応訓練 電柱の倒壊や電線の断線に伴う停電の復旧訓練を行う。 東北電力株式会社山形支店、東北電力ネットワーク(株)長井電力センター

上水道施設応急復旧訓練 配水管破裂に伴う断水に対処するための応急復旧訓練を行う。 長井上下水道工業協同組合、長井市

ＬＰガス漏洩応急処置訓練 転倒したガスボンベから噴出したガスに対する処置訓練を行う。 山形県LPｶﾞｽ協会、山形県高圧ガス地域防災協議会

通信障害復旧訓練 大規模災害により通信が途絶した自治体等の通信復旧を行う。 東日本電信電話（株）

22 10:00 11:30 10:35 10:37 0:02 ペット同行避難訓練 ペット同行避難のペット受付、飼養場所の設定・管理などを行う。 アナイス宮城山形支部、山形県、長井市自主防災会連絡協議会、長井市
長井小学校
正門付近

23 9:30 ～ 11:00 10:37 10:40 0:03 災害ボランティアセンター設置運営訓練 災害ボランティアセンターの設置及び運営を行う。 山形県社会福祉協議会、長井市社会福祉協議会、長井市自主防災会連絡協議会
長井小学校
昇降口前

24 10:30 ～ 11:00 10:40 10:45 0:05 救援物資搬送訓練 緊急物資輸送車による応急生活物資等の搬送受け入れを行う。
(公社)山形県トラック協会、山形県生活協同組合連合会、佐川急便（株）、山形県警察本部交通機動
隊、(公社)隊友会山形県隊友会

長井小学校
ピロティ

10:45 ～ 10:50 長井小学校

避難所運営訓練 避難所運営委員会を設置し、避難所運営を行う。

被災者支援訓練

2次避難訓練

26 10:50 ～ 11:10 11:00 11:10 0:10 医療広域移送訓練 ドクターヘリにより、入院患者の被災地圏外への広域移送を行う。 山形県ドクターヘリ、（一社）救急JAPAN

11:10 ～ 11:20

27 11:20 ～ 11:30 11:20 11:30 0:10 閉会式
長井小学校

ピロティ

【サブ会場１】野川まなび館
NO 開始 終了 訓 練 項 目 訓練内容 訓練実施機関 実施場所

1 9:20 ～ 10:30 進出困難箇所からの救出訓練 車両や重機が進出できない箇所で発生した事案に対し、航空機や特殊車両を活用した救出救助を行う。 山形県消防広域応援隊、山形県防災航空隊、日本・アルカディア・ネットワーク株式会社 サブ会場１

【サブ会場２】最上川フットパス～特別養護老人ホーム慈光園
NO 開始 終了 訓 練 項 目 訓練内容 訓練実施機関 実施場所

1 9:00 ～ 11:00 ドローンによる物資搬送訓練 地震の影響により孤立した施設に対し、ドローンによる物資搬送を行う。 （株）市重郎建設 サブ会場２

※内容については当日までに変更される場合があります。

訓練実施時間

災害支援ナース、日本赤十字社山形県支部、山形県身体障害者福祉協会、山形県DPAT、山形県
DWAT、（一社）救急JAPAN、陸上自衛隊第６師団第６飛行隊、長井警察署、ヤマガタ防災・減災
Action！、山形三菱自動車販売（株）、東日本電信電話（株）、長井市自主防災会連絡協議会、長井
市子ども会育成会連絡協議会、長井小学校、長井市

長井小学校
体育館①保健師、看護協会及び日本赤十字社山形県支部と連携して、避難者の健康チェックを行う。

②山形DPATによるメンタルチェックを行い、急性ストレス発症者の搬送を行う。
③山形DWATによるスクリーニングを行うとともに、生活困難者を航空機により被災地圏外へ２次避難する。
④警察官による防犯パトロール及び防犯指導を行う。
⑤電気自動車による電気供給、通信衛星車による特設電話の開設を行う。

長井小学校
グラウンド

休憩（10分間）

訓練実施時間

市民駐車場②

休憩（5分間）

25 8:30 ～ 11:00 10:50 11:00 0:10

(一社)日本自動車連盟山形支部、(一社)山形県建設業協会、（一社）山形県解体工事業協会、（特
非）日本レスキュー協会、陸上自衛隊第６師団第２０普通科連隊、山形県警察本部警備部機動隊、山
形県消防広域応援隊、長井警察署、西置賜行政組合消防本部

市民駐車場①

休憩（5分間）

21 10:10 ～ 10:40 10:29 10:35 0:06

路上・くるんと周辺

四釜商会前

18 9:20 ～ 10:40 10:09 10:14 0:05
①倒木やがれき、放置車両等により通行不能な道路を重機等で撤去し、緊急車両の通行を確保する。
②災害現場直近に現地合同調整所を設置し、各防災機関の活動調整を図るとともに、指揮本部合同調整所との連絡調整を行う。
③土砂災害により発生した多数の負傷者を関係機関が連携して救出・救護する。

休憩（10分間）

15 9:00 ～ 11:30 9:55 10:05 0:10

0:05
市役所庁舎前
南アプローチ

13 9:25 ～ 9:35 9:27 9:35 0:08 路上

11 9:10 ～ 11:10 9:12 9:17

市民交流ホール

9 8:45 ～ 9:30 8:59 9:07 0:08 長井市自主防災組織連絡協議会、置賜地域消防通信指令センター、長井市

市役所庁舎前
駐車場

市民交流ホール

7 8:40 ～ 8:54 8:46 8:54 0:08
山形鉄道（株）、山形県身体障害者福祉協会、長井市自主防災組織連絡協議会、西置賜行政組合
消防本部

長井駅

令和６年度　山形県・長井市総合防災訓練タイムテーブル

NO 訓練実施時間
統監視察時間（移動含む）

訓 練 項 目 訓練内容 訓練実施機関 実施場所

展示・体験コーナー

時　間 内　容 実施機関 実施場所

1 緊急地震速報に関する広報・啓発を行う。 山形地方気象台

2 災害に関するパネルの展示を行う。 国土交通省山形河川国道事務所

3 住宅の耐震に関する相談窓口を設置する。 山形県（置賜建築課）

4 洪水・土砂災害警戒啓発のパネルを展示する。 山形県（置賜河川砂防課）

5 ドローンによる物資搬送訓練の様子を配信する。 e-Drone

6 電気自動車（ＥＶ）を活用した災害時等の電源確保を体験する。 山形三菱自動車販売（株）

7 電波適正利用の啓発を図る。 山形県電波適正利用推進員協議会

8
災害対策用移動通信器や小型移動電源車、臨時災害放送局機器の展示を通し、災害時情
報伝達手段の広報・啓発を行う。

総務省東北総合通信局
（特非）日本地域放送支援機構

9 災害従事車両等の展示を行う。 長井商工会議所建設部会、山形県、長井市

10 171災害伝言ダイヤルの体験やデジタル技術を活用した防災体験等を行う。 東日本電信電話（株）

11 スマートグラスやVRシステム等による災害疑似体験、防災機材の展示を行う。
（株）ドコモＣＳ東北　山形支店
（株）ドコモビジネスソリューションズ 東北支社 山形支店

12 ソーラーバイオトイレ・ソーラーハウスシステムの展示・体験を行う。 （有）エムテク 桑島記念館駐車場

13 ARを活用した水害疑似体験を行う。 日本放送協会山形放送局

14 ワークショップ等を通じて、火災予防啓発活動を行う。 （一社）火災予防のONELOVE

15 身の回りにあるものを活用した応急手当や避難グッズ等の作成を行う。 損害保険ジャパン（株）山形支店米沢支社

16 心肺蘇生法や応急担架作成等の体験を行う。 日本赤十字社山形県支部

17 自衛隊活動の展示や広報を行う。 自衛隊山形地方協力本部 鈴木薬局駐車場

18 防災関係機関による防災資機材等の展示を行う。
日本防災工業（株）長井営業所、長谷川ポンプ製作所（株）、ミ
ドリ安全山形（株）、NPO法人コメリ災害対策センター

桑島眼科北側駐車場

19 防火防災迷路の実施により、避難経路確保の重要性を伝える。 西置賜行政組合消防本部・長井市

20 浸水体験ブーツによる水害疑似体験を行う。 長井市

21 土のう作成、積み土のう工法を体験する。 長井市消防団

22 起震車による地震の揺れを体験する。 山形県、西置賜行政組合消防本部

23 水消火器を使用した初期消火を体験する。 西置賜行政組合消防本部

24 小型ポンプ、腕用ポンプ、背負い式消火水のうによる放水体験を行う。 長井市消防団

25 救助犬とのふれあいを通して、災害時における救助犬の捜索活動等について周知する。 （特非）日本レスキュー協会

26 女性消防団員による防火紙芝居、防災クイズを行う。 長井市消防団（予防消防を考える女性の会）

27 市民体験型の防災教室を行う。 山形県防災士会

28 調整中 （株）モンテディオ山形

29 住宅用火災警報器の設置、更新促進を行う。 西置賜行政組合消防本部

※内容については当日までに変更される場合があります。

１０：００～１１：３０

防火防災迷路

放水体験

救助犬とのふれあい

防火紙芝居

防災教室
（防災減災スタンプラリー）

住宅用火災警報器設置・更新促進

調整中

日本生命長井営業部
駐車場

火災予防教室

防災ワークショップ

応急手当体験

171災害用伝言ダイヤル
デジタル×防災

災害疑似体験

桑島記念館
～

中央十字路

災害疑似体験
防災機材展示

くるんと周辺

水害疑似体験

土のう作成

起震車（地震体験車）体験

初期消火体験

電波適正利用啓発

災害時情報伝達手段の展示

車両展示

自衛隊装備展示

防災機材の展示

名　称

９：００～１１：３０

お天気・地震体験

災害パネル展示

住宅の地震（減災）対策

洪水・土砂災害警戒啓発コーナー

ドローン展示

電気自動車の展示

防災資機材、防災グッズの展示

令和６年度山形県・長井市合同総合防災訓練会場図【会場位置図】

地図：国土地理院

サブ
２

最上川フットパス～
特別養護老人ホーム慈光園

１ 長井市役所 メイン

３ 長井小学校 メイン

２ 桑島記念館 メイン

野川まなび館
サブ
１

訓練会場

2

【市民交流ホール】
④訓練開始申告
⑤シェイクアウト訓練・避難誘導訓練
⑧避難者受入訓練
⑨住民避難・避難行動要支援者搬送訓練

【長井駅前】
⑥第１回災害対策本部会議

【長井駅】
⑦脱線車両からの避難誘導訓練
遮断踏切開放訓練

【庁舎前駐車場】
⑨自主防災組織発災対応訓練
⑩情報収集訓練

【桑島記念館前】
⑭第２回災害対策本部会議

【路上】
⑬道路啓開訓練、救出救助訓練

【路上】
⑮展示・体験
炊き出し訓練

【四釜商会前】
⑰燃料供給訓練

【メイン会場】長井市役所～桑島記念館～長井小学校

【四釜商会前】
⑯滅灯信号機復旧訓練

【市民駐車場①】
⑱道路啓開訓練
現地合同調整所設置運営訓練
土砂災害救出救助訓練

⑲倒壊建物救出救助訓練

【すみれ学園】
⑳応急救護所設置運営訓練

【ピロティ】
㉔救援物資搬送訓練
㉗閉会式

【体育館】
㉕避難所運営訓練
被災者支援訓練

２ 桑島記念館

３ 長井小学校

【グラウンド】
㉕２次避難訓練
㉖医療広域移送訓練

【市民駐車場②】
㉑応急電源対応訓練
上水道施設復旧訓練
LPガス漏洩応急処置訓練
通信障害復旧訓練

【くるんと】
⑫火災防ぎょ訓練
⑮展示・体験

地図：国土地理院

【昇降口付近】
㉓災害VC設置運営訓練

【庁舎前南アプローチ】
⑪指揮本部合同調整所設置運営訓練
飛行統制所設置運営訓練

【正門付近】
㉒ペット同行避難訓練

１ 長井市役所

統監の動線（予定）

開始式は長井市役所市民交流
ホールにて行います。

報道機関の方は長井市役所正面の
総合受付にて受付をお願いします。

報道機関の方は山形中央信用組合
本店西側駐車場（長井市本町1-3-
3）をご利用ください。

	01 R6プレスリリース案
	02 訓練タイムテーブル
	02-02 訓練タイムテーブル（展示）
	03 訓練会場レイアウト ver7